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Lerida: Mbi bashkerendimin e projektvendimit "Per disa shtesa dhe ndryshime ne 
vendimin nr. 502, date 24.06.2020, te Keshillit te Ministrave "Per KrOmin e 
bazes .se te dhenave shteterore "Regjistri Elektronik i Eksperteve"" 

MINISTRISE St DREJTESISE 

Tirane 

Ne pergjigje te shkreses tuaj nr. 4431/4 prot., date 19.08.2022, protokolluar me tonen me 
nr. 1144/4 prot., date 22.08.2022, me ane te se cues ridergoni per bashkerendim 
projektvendimin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne vendiniin nr. 502, date 24.06.2020, 
IC Keshillit te Minis/rave "Per Krijimin e bazes se te dhenave shteterore "Regjistri 
Elektronik i Eksperteve", dhe ne vijim te komunikimeve shkresore, ne vijim gjeni 
vleresimin e Zyres se Komisionerit. 

Ne vijim te argumenteve te paraqitura nga ana juaj, ritheksojme se arsyetimi i bere nga 
Zyra e Komisionerit i qendron rigoroz parimit "lex specialis derogat generalis" dhe 
respektimit te hierarkise se normave duke i dhene perparesi ligjit te posacem material. qe 
ne rastin konkret eshte ligji nr. 10129, date 11.05.2009 "Per gjendjen civile", si dhe 
kerkeses per perpunim te drejte dhe te ligjshem te te dhenave personale ne perputhje me 
parimet dhe kriteret ligjore te perpunimit sipas parashikimeve te Ligjit. 

Menyra e perpunimit te te dhenave personale te gjendjes civile, aksesi ne keto te dhena, 
si dhe menyra e nderveprimit te databazave te tjera me regjistrin kombetar te gjendjes 
civile. gezojne nje rregullim te posacem ligjor sipas pikave 2, 2/1 dhe 3 te nenit 3 te ligjit 
nr. 10129, date 11.05.2009. "Per gjendjen civile" i ndryshuar, dhe aktit nenligjor, 
Udhezimit te perbashket nr.463/2020 "Per percaktimin e institucioneve dhe organeve qe 
marrin te dhena personale nga sherbimi i gjendjes civile, si dhe menyren, llojin dhe swine e 
informacionit qe duhet te marrin" i cili eshte miratuar ne funksion dhe ne zbatim te tij. 

Kuadri nenligjor i cituar ne shkresen tuaj (pra VKM-ja 502/2020) perben kriterin ligjor 
mbi te cilin legjitimohet dhe mbeshtetet nevoja per marrjen e te dhenave nga Regjistri i 
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Gjendjes Civile, por menyra e aksesit dhe perpunimit te ketyre te dhenave duhet te kryhet 
ne perputhje me rregullimin e posacem. 

Per kete arsye, Ministria e Drejtesise, ne cilesine e kontrolluesit, ne zbatim te pikes 12 te 
Udhezimit te perbashket nr. 463, date 10.12.2020 "Per percaktimin e institucioneve dhe 
organeve qe marrin le dhena personale nga sherbimi i gjendjes civile.. . ", duhet te 
ndermarre masa per paraqitjen e kerkeses per perfshirjen e institucionit ne Aneksin 1 
(Lista e institucioneve qe marrin informacion, baza ligjore perkatese, lloji dhe sasia e 
informacionit qe jep sherbimi i gjendjes civile dhe menyra e venies ne dispozicion te ketij 
informacioni) te ketij Udhezimi. 

Ritheksojme që ky eshte nje detyrim qe buron nga ligji i posacem nr. 10129/2009 "Per 
gjendjen civile" i ndryshuar, dhe legjislacioni per mbrojtjen e te dhenave personale, te 
cilat parashikojne dispozita konkrete dhe specifike ne kuader te ketij procesi perpunimi te 
te dhenave personale dhe nderveprimi databazash me sherbimin e gjendjes civile te cilat 
duhen respektuar nga cdo kontrollues. 

Perkundrejt ketij argumentimi dhe me permbushjen e tij, Projekt/vendimi konsiderohet 
konfonn legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

KOMISIONERI 

Besnik Dervishi 

Konc: M.Kujxhija 
Miratoi: P.Gaxha 
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